
 
________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

DETERMINAZIONE: DPE012/110                                                DEL 04/08/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
OGGETTO: DGR n. 225/2023 del 14/04/2023 – “ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE 
ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2023” - INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. 
Importo di progetto € 200.000,00. 
CIG:  9822273C16 CUP:  C97G23000150002 
- Integrazione e rettifica Determinazione Dirigenziale DPE012/82 del 22/06/2023 
- Approvazione nuovo quadro economico di variante  
- Impegno di spesa incentivi per funzioni tecniche per variante (art. 113 del D.lgs. n. 50/2016) - 

URGENTE 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione 

del bilancio di previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025;  
 la L.R. 14.09.99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  
 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”;  

 il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
s.m.i.; 

 
DATO ATTO che, con Determinazione n. DPE012/77 del 08/06/2023 si procedeva, tra le altre, a 
determinare: 

- di Aggiudicare e affidare i lavori alla ditta ECO EM SRL; 
- di Approvare Quadro Economico Post Gara; 
- Impegnare le somme sul Capitolo di spesa 152210.2 PdC 2.02.01.09.000 (Beni immobili); 
- di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare la somma complessiva di € 

143.459,84, così come di seguito ripartito: 
 



 
________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

 
 

DATO ATTO che, con Determinazione n. DPE012/82 del 22/06/2023 si procedeva, tra le altre, a determinare: 
- di approvare la Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016; 
- ad impegnare le somme per maggiori costi derivanti da variante come da quadro economico di 

seguito riportato: 

 
 
PRESO ATTO che la corretta imputazione della somma calcolata per gli incentivi al personale è pari a 
complessivi € 3.378,780 anziché € 2.851,05; 
 
CONSIDERATO che sulla base della determinazione n. DPE012/077 del 09/06/2023, è stato assunto l’impegno 
n. 2478/2023 per € 2.851,05 a titolo di incentivi per funzioni tecniche e che, pertanto, residua da impegnare 
allo stesso fine solo la differenza di somma di € 527,73; 
 
DATO ATTO che si rende necessario integrare e rettificare il nuovo quadro economico approvato con 
Determina n. DPE012/82 del 22/06/2023 conseguentemente alla corretta imputazione della somma da 



 
________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

destinare ad incentivi tecnici al personale ex art. 113 del Dlgs. 50/2016 nel seguente modo:  
 

 
 
ACCERTATO che, in base al nuovo quadro economico si rende necessario impegnare la somma aggiuntiva 
derivante dall’approvazione della perizia di variante per incentivi tecnici al personale, ai sensi dell’art. 113 del 
D.lgs. 50/2016, per € 527,73; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. DI INTEGRARE E RETTIFICARE la Determina n. DPE012/82 del 22/06/2023 approvando il seguente 
nuovo quadro economico dell’intervento:  

 
 

3. DI INTEGRARE E RETTIFICARE la Determina n. DPE012/82 del 22/06/2023 autorizzando il Servizio 
Bilancio – Ragioneria - DPB014 ad impegnare, la somma di € 26.280,80 necessaria per l’esecuzione 
delle opere in variante, ed il riconoscimento dell’incremento dell’incentivo per le funzioni tecniche 

QUADRO TECNICO ECONOMICO Q.E POST GARA          Q.E VARIANTE
SCOSTAMENTO DA 

FINANZIARE

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 142.552,41 € 168.938,75 € 26.386,34
a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 5.912,46 € 5.912,46 € 0,00
a3 importo netto lavori in Variante € 136.639,95 € 163.026,29 € 26.386,34
a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 20,00% € 109.311,96 € 130.421,03 € 21.109,07
a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 115.224,42 € 136.333,49 € 21.109,07

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 84.775,58 € 63.666,51 -€ 21.109,07
b1 INCENTIVI - art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 2.851,05 3.378,78 € € 527,73
b2 Spese tecniche e per consulenze € 15.000,00 € 4.316,46 -€ 10.683,54
b3 Spese di gara € 35,00 € 35,00 € 0,00
b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 7.000,00 € 2.000,00 -€ 5.000,00
b5 IMPREVISTI € 1.010,01 € 2.000,00 € 989,99
b6 IVA su lavori (22%) € 25.349,37 € 29.993,37 € 4.644,00
b7 ECONOMIE DI GARA € 33.530,15 € 21.942,90 -€ 11.587,25

TOTALE GENERALE A+B € 200.000,00 € 200.000,00 € 0,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO Q.E POST GARA          Q.E VARIANTE
SCOSTAMENTO DA 

FINANZIARE

a1 IMPORTO PROGETTUALE LORDO DEI LAVORI COMPRESI ONERI DELLA SICUREZZA € 142.552,41 € 168.938,75 € 26.386,34
a2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO D'ASTA € 5.912,46 € 5.912,46 € 0,00
a3 importo netto lavori in Variante € 136.639,95 € 163.026,29 € 26.386,34
a4 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 20,00% € 109.311,96 € 130.421,03 € 21.109,07
a5 importo contrattuale lavori(a4+a2) € 115.224,42 € 136.333,49 € 21.109,07

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 84.775,58 € 63.666,51 -€ 21.109,07
b1 INCENTIVI - art. 113 del D.lgs n. 50/2016 € 2.851,05 3.378,78 € € 527,73
b2 Spese tecniche e per consulenze € 15.000,00 € 4.316,46 -€ 10.683,54
b3 Spese di gara € 35,00 € 35,00 € 0,00
b4 spese per accertamenti di laboratorio, rilievi topo-batimetrici, analisi, ecc. € 7.000,00 € 2.000,00 -€ 5.000,00
b5 IMPREVISTI € 1.010,01 € 2.000,00 € 989,99
b6 IVA su lavori (22%) € 25.349,37 € 29.993,37 € 4.644,00
b7 ECONOMIE DI GARA € 33.530,15 € 21.942,90 -€ 11.587,25

TOTALE GENERALE A+B € 200.000,00 € 200.000,00 € 0,00



 
________________________________________________________________________________ 

 

4 
 

svolte dai dipendenti, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016, così come di seguito ripartito: 
 

Intervento 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA RADENTE FINALIZZATI ALLA FRUIZIONE 
DELL'ARENILE E RIPASCIMENTO. DGR n. 225 del 14/04/2023 
CIG:  9822273C16 - CUP:  C97G23000150002 

Capitolo di Spesa del Bilancio di 
Previsione Finanziario anno 2023 - 2025 

152210.2 PdC 
2.02.01.09.000 
(Beni immobili) 

Impegno 
su 

annualità 
2023 

Denominazione 
capitolo 

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE IL GRAVE DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA 
REGIONE ABRUZZO - L.R. 39/2019 ART. 2  - BENI IMMOBILI 

Operatore 
Economico 

ECO EM SRL con sede in zona industriale Casa Santa SNC, Alba Adriatica (TE) P.I. 
01916000670 

Impegno variante 

Lavori 
comprensivi di 

oneri per la 
sicurezza e IVA 

22% 

Importo 25.753,07 Creditore ECO EM SRL 

Impegno 
integrativo 

incentivi 

INCENTIVI - art. 
113 del D.lgs n. 

50/2016 
Importo 527,73 Creditore 

Gruppo di 
Lavoro 

Importo complessivo 26.280,80 

 
4. di riservarsi di procedere con successivi atti all’impegno delle somme residue indicate nel quadro 

economico di variante per le finalità ivi indicate (rilievi ed accertamenti, imprevisti, economie); 
 

5. di pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza; 
 

6. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in 
premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 
 

7. di trasmettere il presente provvedimento a: 
- DPE -Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 
- DPB014 - Servizio Bilancio - Ragioneria; 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel 
termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, 
lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 
 

L’Estensore 
Ing. Daniele Danese 

Firmato Elettronicamente 

Il RUP 
Arch. Lucio Ciriolo 

Firmato Elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 

  


		2023-08-04T08:39:31+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




